
 1

 
  
  

Provincia di Milano 
 

Proposta n. 426 del 18/06/2018 

 
Determinazione del 

Dirigente dell'Area Servizi alla Persona 
 

 

N. Progr. Gen:  329 

N. Progr. Area:  68 

Data:  26/06/2018 

Ufficio: Asilo Nido  

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZI 
AUSILIARI, GUARDAROBA ED EDUCATIVI PRE E POST NIDO 
ASILO NIDO AQUILONE E I SERVIZI AUSILIARI SPAZIO 
FAMIGLIA NUOVO CORTILE A BRESSO A.S. 2018/19 E 2019/20 - 
DETERMINA A CONTRARRE CIG 7409776497. 

 

 

IL PRESENTE ATTO È PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DI QUESTO 
COMUNE DAL 29/06/2018 AL 04/07/2018. 

 

 

 
Il Dirigente dell'Area Servizi alla Persona   

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001, e successive modificazioni; 

- la deliberazione G.C. n. 190 del 30 novembre 2006, e ss. mm. e ii., con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Organizzazione; 

- il Decreto Sindacale di attribuzione funzioni dirigenziali; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 17 del 5/02/2018 ; 

 

 



Pag. 2 

Richiamato l’art. 107, comma 3 lettere a) e b), del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche e integrazioni, che dispone 

siano attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le 

modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti dell’Ente, la presidenza delle 

commissioni di gara e di concorso, la responsabilità delle procedure d’appalto e di 

concorso; 

Richiamate: 

- La Determinazione del Dirigente dell'Area Servizi alla Persona n. 595/138 del 
10/11/2017 ad oggetto “Approvazione avviso pubblico per procedura negoziata 
servizi ausiliari ed educativi asili nido via Dante e spazio famiglia nuovo cortile” con la 
quale si approvava l’avviso pubblico esplorativo per il reperimento delle ditte da 
invitare a gara; 

- La Determinazione del Dirigente dell'Area Servizi alla Persona n. 128/24 del 15/03/2018 
avente per oggetto “Procedura negoziata per affidamento organizzazione e gestione 
servizi ausiliari, guardaroba ed educativi di pre e post nido presso l'asilo nido Aquilone 
e i servizi ausiliari presso lo spazio famiglia nuovo cortile a Bresso anni scolastici 
2018/2019 e 2019/2020” determina a contrarre con la quale si era stabilito di indire su 
SINTEL la procedura negoziata per i servizi sopra evidenziati ed erano stati approvati i 
relativi atti di gara; 

- La Determinazione del Dirigente dell'Area Servizi alla Persona proposta n. 293 del 
30/04/2018 - generale n. 238/44 del 14/05/2018 con la quale è stata costituita la 
commissione di gara; 

Dato atto che con la determinazione n. 128/2018 si era stabilito quanto segue: 

- Che i servizi sarebbero stati appaltati mediante procedura negoziata di cottimo 

fiduciario, art. 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., gestita interamente mediante l'utilizzo 

della piattaforma regionale di e-procurement "Sintel" di Regione Lombardia; 

- che le procedure di scelta dei contraenti sono state attuate attraverso avviso 

pubblico nel rispetto delle norme stabilite dal d.lgs. n. 50/2016; 

- che in data 20/12/2017 in seduta pubblica si era proceduto al sorteggio al fine di 

identificare i 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

- che i primi 5 numeri di protocollo estratti a sorte sono 35218 – 34015 – 34953 – 35032 – 

35273 e i relativi operatori economici da invitare a gara sono quelli ad essi collegati, 

come meglio esposti nel verbale di apertura buste del 20/12/2017, allegato al 

presente atto; 

- che la valutazione delle offerte sarebbe avvenuta ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 

d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni, 

a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti dal 

bando di gara e precisamente sotto il profilo del merito tecnico organizzativo, della 

qualità del servizio e delle sue modalità di gestione, e dei prezzi offerti in sede di gara, 

calcolato secondo i seguenti criteri: 



Pag. 3 

Elementi di valutazione Punteggio massimo 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

Totale 100 

- che l’importo a base d’asta, per l’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di 

guardaroba ed educativi di pre e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi 

ausiliari presso lo spazio famiglia a Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, 

ammonta a complessivi € 260.000,00 I.V.A. 5% esclusa; 

- che si approvavano il capitolato di gara e relativi allegati, il DUVRI predisposto dal 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, la lettera di invito a gara e 

relativi allegati e lo schema di contratto; 

Dato atto che la partecipazione alla gara, mediante presentazione dell’offerta, 

comporta la piena ed incondizionata accettazione di tutte le condizioni e clausole 

dell’allegato capitolato d’oneri e di tutte le clausole di carattere generale che regolano 

gli appalti di servizi; 

Evidenziato che questa Amministrazione ha richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

il codice identificativo di gara (CIG) che risulta essere 7409776497; 

Evidenziato che gli operatori economici invitati a gara e collegati ai numeri di protocollo 

estratti in seduta pubblica  sono i seguenti: 

1 UNISON CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - VIA XX SETTEMBRE 6 – 21013 

GALLARATE (VA) 

4 PROGETTO DONNA PIU’ S.C.S. ONLUS - PIAZZA 1 MAGGIO  10 – 13900 BIELLA (BI) 

5 PIANETA AZZURRO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS- VIA A. SAFFI 2 – 20094 CORSICO (MI) 

6 GENERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA VESPRI SICILIANI  34 – 20146 

MILANO (MI) 

7 KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE 

(MI) 

Dato atto: 

- che in data 27/03/2018 attraverso la piattaforma SINTEL le ditte sopra evidenziate sono 

stata invitate alla procedura negoziata; 

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 12,00 del 

30/04/2018, sono presenti sulla Piattaforma ARCA Sintel di Regione Lombardia le 

seguenti buste telematiche: 

- UNISON CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - cooperativa sociale; 



Pag. 4 

- KOINE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

Visti i verbali di gara del 20/12/2017 di apertura buste e sorteggio pubblico, del 04/05/2018 

n. 1/2018 di apertura busta amministrativa, del 30/05/2018 n. 2/2018 di valutazione 

dell’offerta tecnica e del 04/06/2018 di valutazione dell’offerta economica, relativi alla 

procedura negoziata per l’affidamento dell’organizzazione e la gestione dei servizi 

ausiliari, di guardaroba ed educativi di pre e post nido presso l’asilo nido aquilone e i 

servizi ausiliari presso lo spazio famiglia a Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 

2019/2020 allegati alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Preso atto della regolarità delle operazioni di esame delle offerte presentate dai su 

elencati operatori economici per la procedura negoziata di cottimo fiduciario per 

l’affidamento dell’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di guardaroba ed 

educativi di pre e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi ausiliari presso lo spazio 

famiglia a Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020; 

Preso atto che l’offerta presentata dalla ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA 

CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI) è risultata la prima migliore offerta per 

l’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di guardaroba ed educativi di pre e post 

nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi ausiliari presso lo spazio famiglia a Bresso per gli 

anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 ed è ritenuta congrua; 

Atteso che si è proceduto alla verifica attraverso la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, istituita presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione, dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dalla ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS nella domanda di partecipazione alla Gara per l’affidamento del servizio de quo; 

Preso atto che, dalla verifica effettuata, il suddetto Operatore economico, KOINE’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, è in possesso dei requisiti di ordine generale necessari per 

la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di quelli specifici 

richiesti da questo Ente per la partecipazione alla Gara per l’affidamento del servizio de 

quo; 

Dato atto che ad oggi non è ancora pervenuto il nulla osta antimafia ma che comunque 

sono trascorsi oltre trenta giorni dalla richiesta effettuata e che, in attesa di ricevere il 

certificato definitivo, si ritiene di procedere con l’aggiudicazione della gara ma non con 

la stipula del contratto che avverrà solo dopo la ricezione del nulla osta antimafia e che 

qualora lo stesso fosse non regolare, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione in 

danno; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- approvare i verbali relativi alla procedura negoziata di cottimo fiduciario per 

l’affidamento dell’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di guardaroba ed 

educativi di pre e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi ausiliari presso lo 

spazio famiglia a Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, allegati alla 

presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale: 



Pag. 5 

- del 20/12/2017 di apertura buste e sorteggio pubblico; 

- del 04/05/2018 n. 1/2018 di apertura busta amministrativa; 

- del 30/05/2018 n. 2/2018 di valutazione dell’offerta tecnica; 

- del 04/06/2018 di valutazione dell’offerta economica; 

- aggiudicare la procedura negoziata di cottimo fiduciario per l’affidamento 

dell’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di guardaroba ed educativi di pre 

e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi ausiliari presso lo spazio famiglia a 

Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 alla ditta KOINE’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - VIA CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI) – P.IVA: 

04124560154 - per un importo complessivo nel biennio di € 252.300,00 oltre IVA 5% 

ovvero € 264.915,00 IVA 5% compresa; 

- dare comunicazione della presente aggiudicazione definitiva all’Operatore 

economico aggiudicatario e agli altri Operatori economici offerenti; 

- impegnare, a favore della ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA 

CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI) – P.IVA: 04124560154 - la spesa di € 

264.915,00 relativa all’appalto, per gli anni 2018, 2019 e 2020 come segue: 

- Quanto ad € 60.032,00 alla codifica di bilancio 12.1.1.103 capitolo 7065 

denominato “Pulizia locali asili nido” del bilancio 2018 finanziato con entrate 

correnti – giusto impegno 483/2018 assunto con determina n. 128/24 del 

15/03/2018; 

- Quanto ad € 130.000,00 alla codifica di bilancio 12.1.1.103 capitolo 7065 

denominato “Pulizia locali asili nido” del bilancio 2019 finanziato con entrate 

correnti – giusto impegno 27/2019 assunto con determina n. 128/24 del 15/03/2018; 

- Quanto ad € 74.595,00 alla codifica di bilancio 12.1.1.103 capitolo 7065 

denominato “Pulizia locali asili nido” del bilancio 2020 finanziato con entrate 

correnti – giusto impegno 7/2020 assunto con determina n. 128/24 del 15/03/2018; 

- dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 degli esercizi 
finanziari 2018/2019/2020; 

- dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa con atti di liquidazione del 
Dirigente dell’Area Servizi alla Persona; 

Preso atto della regolarità giuridico - amministrativa espressa dal Segretario generale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono interamente riportate 

e trascritte; 

 

 



Pag. 6 

 

2. Di dare atto della regolarità di tutte le operazioni di esame delle offerte presentate dai 

su elencati Operatori economici per l’affidamento dell’organizzazione e la gestione 

dei servizi ausiliari, di guardaroba ed educativi di pre e post nido presso l’asilo nido 

aquilone e i servizi ausiliari presso lo spazio famiglia a Bresso per gli anni scolastici 

2018/2019 e 2019/2020; 

3. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura negoziata di cottimo fiduciario 

per l’affidamento dell’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di guardaroba 

ed educativi di pre e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi ausiliari presso lo 

spazio famiglia a Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, allegati alla 

presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale: 

- del 20/12/2017 di apertura buste e sorteggio pubblico; 

- del 04/05/2018 n. 1/2018 di apertura busta amministrativa; 

- del 30/05/2018 n. 2/2018 di valutazione dell’offerta tecnica; 

- del 04/06/2018 di valutazione dell’offerta economica; 

4. Di dare atto che quella della ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA 

CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI) – P.IVA: 04124560154 - è risultata la 

migliore offerta per l’affidamento dell’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, 

di guardaroba ed educativi di pre e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi 

ausiliari presso lo spazio famiglia a Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 

ed è ritenuta congrua; 

5. Di dare atto che si è proceduto alla verifica attraverso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici, istituita presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione, dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e presso il comune di Treviso per i 

requisiti specifici dichiarati dalla ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS nella 

domanda di partecipazione alla Gara per l’affidamento del servizio de quo; 

6. Di dare atto che ad oggi non è ancora pervenuto il nulla osta antimafia ma che 

comunque sono trascorsi oltre trenta giorni dalla richiesta effettuata e che, in attesa di 

ricevere il certificato definitivo, si ritiene di procedere con l’aggiudicazione della gara 

ma non con la stipula del contratto che avverrà solo dopo la ricezione del nulla osta 

antimafia e che qualora lo stesso fosse non regolare, si procederà alla revoca 

dell’aggiudicazione in danno; 

7. Di dare atto che, dalla verifica effettuata, il suddetto Operatore economico, KOINE’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, è in possesso dei requisiti di ordine generale necessari 

per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di quelli 

specifici richiesti da questo Ente per la partecipazione alla Gara per l’affidamento del 

servizio de quo; 

8. Di aggiudicare la procedura negoziata di cottimo fiduciario per l’affidamento 

dell’organizzazione e la gestione dei servizi ausiliari, di guardaroba ed educativi di pre 

e post nido presso l’asilo nido aquilone e i servizi ausiliari presso lo spazio famiglia a 

Bresso per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 alla ditta KOINE’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - VIA CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI) – P.IVA: 



Pag. 7 

04124560154 - per un importo complessivo nel biennio di € 252.300,00 oltre IVA 5% 

ovvero € 264.915,00 IVA 5% compresa; 

9. Di dare comunicazione della presente aggiudicazione definitiva all’Operatore 

economico aggiudicatario e all’altro Operatore economico offerente; 

10. Di impegnare a favore della ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA 

CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI) – P.IVA: 04124560154 - la spesa totale di 

€ 264.915,00 relativa all’appalto, per gli anni 2018, 2019 e 2020 come segue: 

- Quanto ad € 60.032,00 alla codifica di bilancio 12.1.1.103 capitolo 7065 

denominato “Pulizia locali asili nido” del bilancio 2018 finanziato con entrate 

correnti – giusto impegno 483/2018 assunto con determina n. 128/24 del 

15/03/2018; 

- Quanto ad € 130.000,00 alla codifica di bilancio 12.1.1.103 capitolo 7065 

denominato “Pulizia locali asili nido” del bilancio 2019 finanziato con entrate 

correnti – giusto impegno 27/2019 assunto con determina n. 128/24 del 15/03/2018; 

- Quanto ad € 74.595,00 alla codifica di bilancio 12.1.1.103 capitolo 7065 

denominato “Pulizia locali asili nido” del bilancio 2020 finanziato con entrate 

correnti – giusto impegno 7/2020 assunto con determina n. 128/24 del 15/03/2018; 

11. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 degli esercizi 

finanziari 2018/2019/2020; 

12. Di dare atto che si è accertato, ai sensi dell’art. 9 c.1 lett a) num. 2 del DL 1 luglio 2009, 

num. 78, conv. con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 num. 102, che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

13. Di provvedere al pagamento della predetta spesa con successivi atti di liquidazione, 

su presentazione di fatture da parte della ditta KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

- VIA CADORNA 11 – 20026 NOVATE MILANESE (MI); 

14. Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

 

 

      Il Dirigente Area Servizi alla Persona 

Dott.ssa Ilaria Tramelli 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di BRESSO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Ilaria Tramelli;1;3545496
Sandra D'Agostino;2;3610846



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Proposta di determinazione Area Servizi alla Persona nr.426 del 18/06/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, GUARDAROBA ED
EDUCATIVI DI PRE E POST NIDO PRESSO L'ASILO NIDO AQUILONE E I SERVIZI AUSILIARI PRESSO LO SPAZIO
FAMIGLIA NUOVO CORTILE A BRESSO ANNI SCOLASTICI 2018/2019

SIOPE: 1.03.02.99.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 70652018

60.032,00Importo:08/03/2018Data:2018 483/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

7409776497C.I.G.:

PULIZIA LOCALI ASILI NIDO

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 82.968,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, GUARDAROBA ED
EDUCATIVI DI PRE E POST NIDO PRESSO L'ASILO NIDO AQUILONE E I SERVIZI AUSILIARI PRESSO LO SPAZIO
FAMIGLIA NUOVO CORTILE A BRESSO ANNI SCOLASTICI 2018/2019

SIOPE: 1.03.02.99.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 70652019

130.000,00Importo:08/03/2018Data:2019 27/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

7409776497C.I.G.:

PULIZIA LOCALI ASILI NIDO

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 130.000,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Proposta di determinazione Area Servizi alla Persona nr.426 del 18/06/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, GUARDAROBA ED
EDUCATIVI DI PRE E POST NIDO PRESSO L'ASILO NIDO AQUILONE E I SERVIZI AUSILIARI PRESSO LO SPAZIO
FAMIGLIA NUOVO CORTILE A BRESSO ANNI SCOLASTICI 2018/2019

SIOPE: 1.03.02.99.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 70652020

74.595,00Importo:08/03/2018Data:2020 7/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

7409776497C.I.G.:

PULIZIA LOCALI ASILI NIDO

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 74.595,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Dirigente Area finanziaria

(DOTT.SSA MARIAPAOLA ZANZOTTO)

 BRESSO li, 26/06/2018

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di BRESSO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariapaola Zanzotto;1;3613643


